от 23 апреля 2025 года  № 228

О проектах федеральных законов,

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации,

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов:

проект федерального закона № 729567-8 "О внесении изменений

в статьи 4 и 17 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

и статью 12 Федерального закона "О правовом положении иностранных

граждан в Российской Федерации" (в части запрета иностранным гражданам

участвовать в выборах в органы местного самоуправления и местном

референдуме)";

проект федерального закона № 754545-8 "О внесении изменения

в статью 261 Трудового кодекса Российской Федерации" (об уточнении

гарантии при расторжении трудового договора, предоставляемой работнику –

единственному кормильцу в многодетной семье);

проект федерального закона № 835835-8 "О внесении изменений

в статьи 15 и 16 Федерального закона "О бесплатной юридической помощи

в Российской Федерации" (по вопросу расширения перечня субъектов

государственной системы бесплатной юридической помощи);

проект федерального закона № 836668-8 "О внесении изменений

в статьи 20 и 26 Федерального закона "Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" (об отмене

запрета опубликования отдельных сведений об объектах археологического

наследия);

2

проект федерального закона № 839026-8 "О внесении изменения

в статью 721 Трудового кодекса Российской Федерации" (о запрете

перемещения отдельных категорий работников без их согласия на другое

рабочее место, в другое структурное подразделение в той же местности,

поручения им работы на другом механизме или агрегате);

проект федерального закона № 840194-8 "О внесении изменений

в статьи 15 и 202 Федерального закона "Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" и статьи 2

и 52 Федерального закона "О содействии развитию и повышению

эффективности управления в жилищной сфере и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (о формировании

сведений об объектах культурного наследия в единой информационной системе

жилищного строительства);

проект федерального закона № 842398-8 "О внесении изменений

в статьи 11 и 24 Федерального закона "Об организации перевозок пассажиров

и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской

Федерации" (об обеспечении перевозок детей легковым такси);

проект федерального закона № 842573-8 "О внесении изменений

в статьи 9 и 20 Федерального закона "Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации"

(об упрощении порядка проведения ремонта объектов культурного наследия,

увековечивающих память о военных конфликтах);

проект федерального закона № 852022-8 "О внесении изменений

в статью 78 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"

(в части предоставления соотечественникам, проживающим за рубежом, права

на обучение в пределах установленной Правительством Российской Федерации

квоты на образование иностранных граждан в Российской Федерации);

проект федерального закона № 852715-8 "О внесении изменений

в статью 10 Федерального закона "О безопасном обращении с пестицидами

и агрохимикатами" (в части совершенствования процедуры проведения

регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов);

проект федерального закона № 853425-8 "О внесении изменения

в статью 26 Федерального закона "О безопасности дорожного движения"

(об оценке эффективности подготовки водителей транспортных средств);

проект федерального закона № 853434-8 "О внесении изменения

в статью 44 Федерального закона "О федеральной территории "Сириус"

(в части установления возможности специального регулирования в федеральной

территории "Сириус" отношений по организации и осуществлению торговой

деятельности, оказанию услуг общественного питания и бытовых услуг);

проект федерального закона № 855076-8 "О внесении изменений

в статьи 219 и 221.1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации"

(в части установления налогового вычета);

3

проект федерального закона № 856791-8 "О внесении изменений

в статью 80 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан

в Российской Федерации" и статью 35 Федерального закона "Об обязательном

медицинском страховании в Российской Федерации" (в части обеспечения

граждан лекарственными препаратами в амбулаторных условиях);

проект федерального закона № 856930-8 "О внесении изменения

в статью 18 Федерального закона "О развитии сельского хозяйства" (в части

сохранения статуса сельскохозяйственных товаропроизводителей,

осуществляющих деятельность на территориях субъектов Российской

Федерации в рамках особых правовых режимов);

проект федерального закона № 857815-8 "О внесении изменений

в статью 46 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"

(в части допуска студентов к занятию педагогической деятельностью

по образовательным программам среднего профессионального образования);

проект федерального закона № 859072-8 "О внесении изменений

в Федеральный закон "Об охране атмосферного воздуха" (в части изменения

порядка согласования мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух);

проект федерального закона № 864824-8 "О внесении изменений

в статью 83 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан

в Российской Федерации" (в части установления резервного механизма

финансирования лечения орфанных заболеваний);

проект федерального закона № 864829-8 "О внесении изменений

в статью 31 Федерального закона "Об Особой экономической зоне

в Магаданской области и на территориях Южно-Курильского, Курильского

и Северо-Курильского городских округов Сахалинской области"

и Федеральный закон "О территориях опережающего развития в Российской

Федерации" (в целях создания ТОР на территории ОЭЗ в Магаданской

области);

проект федерального закона № 864834-8 "О внесении изменения

в статью 1 Федерального закона "Об ограничении оборота закиси азота

в Российской Федерации" (в части установления механизма формирования

перечня одурманивающих веществ);

проект федерального закона № 865812-8 "О внесении изменений

в статьи 2 и 171 Федерального закона "О благотворительной деятельности

и добровольчестве (волонтерстве)" (в части расширения целей волонтерства);

проект федерального закона № 867505-8 "О единых мерах поддержки

участников специальной военной операции";

проект федерального закона № 870774-8 "О внесении изменений

в Федеральный закон "О Российской академии наук, реорганизации

государственных академий наук и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации" (в части совершенствования

структуры Российской академии наук);

4

проект федерального закона № 873680-8 "О внесении изменений

в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части совершенствования

процедуры согласования перепланировки и (или) переустройства помещения

в многоквартирном доме).

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания С. Бебенин